2014年第三季度报告

浙江物产中大元通集团股份有限公司
2014年第三季度报告正文
1、 重要提示
1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3  公司负责人陈继达、主管会计工作负责人王竞天及会计机构负责人（会计主管人员）王建荣保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4  本公司第三季度报告未经审计。
2、 公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据
单位：元  币种：人民币
	
	本报告期末
	上年度末
	本报告期末比上年度末增减(%)

	
	
	调整后
	调整前
	

	总资产
	30,896,740,713.41
	27,399,309,819.99
	27,399,309,819.99
	12.76

	归属于上市公司股东的净资产
	5,834,260,039.69
	4,098,465,480.74
	4,180,961,010.82
	42.35

	
	年初至报告期末（1-9月）
	上年初至上年报告期末

（1-9月）
	比上年同期增减(%)

	
	
	调整后
	调整前
	

	经营活动产生的现金流量净额
	-1,418,171,580.86
	-2,398,554,729.48
	-2,398,554,729.48
	不适用

	
	年初至报告期末

（1-9月）
	上年初至上年报告期末

（1-9月）
	比上年同期增减

（%）

	
	
	调整后
	调整前
	

	营业收入
	26,902,598,423.61
	27,777,586,212.47
	27,777,586,212.47
	-3.15

	归属于上市公司股东的净利润
	323,489,929.87
	336,221,155.81
	337,997,677.97
	-3.79

	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
	166,988,029.47
	281,253,863.17
	283,030,385.33
	-40.63

	加权平均净资产收益率（%）
	7.07
	8.48
	8.36
	减少1.41个百分点

	基本每股收益（元/股）
	0.3869
	0.4253
	0.4276
	-9.03

	稀释每股收益（元/股）
	0.3869
	0.4253
	0.4276
	-9.03


2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表
                                                      单位：股
	股东总数（户）
	60,945

	前十名股东持股情况

	股东名称

（全称）
	报告期内增减
	期末持股数量
	比例(%)
	持有有限售条件股份数量
	质押或冻结情况
	股东性质

	
	
	
	
	
	股份状态
	数量
	

	浙江省物产集团公司[注1]
	36,095,891
	304,997,543
	30.62
	36,095,891
	无　
	　
	国有法人

	李怡名
	21,757,631
	25,684,931
	2.58
	25,684,931
	未知　
	　
	未知

	浙江省财务开发公司
	0
	21,364,032
	2.14
	0
	未知　
	　
	国有法人

	诺安基金－光大银行－诺安金狮二十五号资产管理计划
	20,684,932
	20,684,932
	2.08
	20,684,932
	未知
	　
	未知

	国联安基金－民生银行－国联安－尚佑－定向增发11号资产管理计划
	20,547,945
	20,547,945
	2.06
	20,547,945
	未知
	　
	未知

	北京世纪力宏计算机软件科技有限公司
	20,547,945
	20,547,945
	2.06
	20,547,945
	未知
	　
	未知

	财通基金－工商银行－财通基金－富春定增17号资产管理计划
	10,958,904
	10,958,904
	1.10
	10,958,904
	未知
	　
	未知

	财通基金－兴业银行－海通证券股份有限公司
	9,452,055
	9,452,055
	0.95
	9,452,055
	未知　
	　
	未知

	交通银行－华安创新证券投资基金
	4,816,844
	8,816,844
	0.89
	0
	未知　
	　
	未知

	国联安基金－民生银行－国联安－尚佑－定向增发14号资产管理计划
	8,219,178
	8,219,178
	0.83
	8,219,178
	未知
	　
	未知

	前十名无限售条件股东持股情况

	股东名称
	持有无限售条件流通股的数量
	股份种类及数量

	
	
	种类
	数量

	浙江省物产集团公司[注1]
	268,901,652
	人民币普通股
	268,901,652

	浙江省财务开发公司
	21,364,032
	人民币普通股
	21,364,032

	交通银行－华安创新证券投资基金
	8,816,844
	人民币普通股
	8,816,844

	中国中纺集团公司
	6,366,000
	人民币普通股
	6,366,000

	宏源证券股份有限公司
	4,000,419
	人民币普通股
	4,000,419

	中国建设银行股份有限公司－华安科技动力股票型证券投资基金
	3,989,131
	人民币普通股
	3,989,131

	赵玉玲
	1,987,936
	人民币普通股
	1,987,936

	翁桔叶
	1,646,223
	人民币普通股
	1,646,223

	交通银行－华夏蓝筹核心混合型证券投资基金(LOF)
	1,600,000
	人民币普通股
	1,600,000

	泰康人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－019L－FH002沪
	1,412,628
	人民币普通股
	1,412,628

	上述股东关联关系或一致行动的说明
	浙江省物产集团公司[注1]是本公司的控股股东，未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述其他股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

	表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明
	不适用。


注1:2014年7月3日，公司公告控股股东变更工商注册信息，变更前公司控股股东名称为浙江省物产集团公司，变更后公司控股股东名称为浙江省物产集团有限公司；截止本报告披露日，公司控股股东在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司的登记托管名称仍为浙江省物产集团公司。
3、 重要事项
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √适用 

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □不适用 
	资产负债表项目
	期末数
	期初数
	变动幅度(%)
	变动原因说明

	  交易性金融资产
	19,646.53
	30,641.90
	-35.88%
	主要系期末中大期货持有的债券投资减少所致

	  应收利息
	        910.29 
	         182.45 
	398.92%
	主要系期末子公司中大期货协定存款确认的利息收入增加所致

	  应收股利
	        550.00 
	         150.00 
	266.67%
	系期末浙江奥通确认了应收温州瓯通的分红款400万所致

	  其他应收款
	     83,423.47 
	      42,221.55 
	97.59%
	主要系本期子公司中大地产垫付了平湖参股公司的土地款3.56亿元所致

	  其他流动资产
	157,890.60
	93,860.80
	68.22%
	主要系本期末子公司购买了银行短期理财产品及预缴税金增加所致。

	  长期应收款
	80,883.03
	44,247.52
	82.80%
	主要系本期中大元通租赁公司的融资租赁规模扩大，应收的融资租赁款增加所致

	  在建工程
	3,556.35
	13,561.26
	-73.78%
	主要系本期在建工程已完工结转固定资产所致

	  交易性金融负债
	4.05
	18.78
	-78.43%
	主要系期末持有的期货合约浮亏变动所致

	  应付职工薪酬
	7,942.82
	18,701.30
	-57.53%
	主要系上期末计提的奖金已在本期完成发放所致

	  应交税费
	45,909.51
	81,302.38
	-43.53%
	主要系本期已将上期末的应交税费缴纳入库所致

	  应付股利
	296.92
	522.84
	-43.21%
	主要系本期部分子公司已将上期末未支付的股东红利进行发放所致

	  其他应付款
	150,923.80
	86,285.53
	74.91%
	主要系本期末向物产集团的临时拆借款增加所致

	  一年内到期的非流动负债
	185,313.80
	97,920.00
	89.25%
	主要系本期末一年内到期的长期借款增加所致

	  长期应付款
	565.11
	5,537.41
	-89.79%
	主要系本期末向物产集团拆借的中票5000万元已重分类至一年内到期的非流动负债所致

	  递延所得税负债
	2,844.03
	1,294.39
	119.72%
	主要系期末可供出售金融资产的公允价值变动增加，相应的递延所得税负债增加。

	  资本公积
	236,000.22
	107,413.07
	119.71%
	主要系本期公司非公开发行收到的股本溢价所致。

	
	
	
	
	

	利润表科目
	本期数
	上年同期数
	变动幅度(%)
	　

	  营业税金及附加
	17,298.22
	38,851.79
	-55.48%
	主要系本期地产业务结算收入下降,其应交纳的营业税及土地增值税减少所致

	  资产减值损失
	7,063.64
	4,185.28
	68.77%
	主要系本期计提的存货跌价准备与商誉减值准备增加所致

	 公允价值变动收益
	655.49
	173.97
	276.79%
	主要系期末子公司持有的交易性金融资产浮盈增加所致

	投资收益
	20,763.90
	7,209.49
	188.01%
	主要系本期处置交易性金融资产和可供出售金融资产的投资收益增加所致


3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
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 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □不适用 
1、经中国证券监督管理委员会证监许可[2014]661号《关于核准浙江物产中大元通集团股份有限公司非公开发行股票的批复》核准，公司于 2014 年 7 月以非公开发行股票方式发行人民币普通股（A 股）205,479,452 股，每股面值 1 元，每股发行价格7.30元，募集资金总额为 1,499,999,999.60元，扣除各项发行费用合计34,384,379.45元，募集资金净额为 1,465,615,620.15元。 
2014 年 8 月 6 日，公司非公开发行股票新增股份已在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续。新增股份登记到账后，物产集团持有本公司股票为304,997,543 股，占公司总股本 30.62%，其中，持有限售条件股份数量 36,095,891 股。物产集团控股子公司浙江物产金属集团有限公司持有本公司股票为 5,000,000 股，均为有限售条件股份，占公司总股本 0.50%。上述限售股限售期为三十六个月。详见 2014 年8月 8 日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）。
2014 年 8 月 23 日，公司及下属控股子公司浙江中大元通融资租赁有限公司、下属全资子公司浙江中大元通汽车云服务有限公司分别与上海浦东发展银行股份有限公司杭州分行、交通银行股份有限公司浙江省分行、北京银行股份有限公司杭州平海支行、招商银行股份有限公司杭州分行以及保荐机构一创摩根签订了《募集资金专户存储三方监管协议》，公司已将募集资金存储于在上述银行开立的募集资金专户账户内。
2014年8月23日，公司召开七届三次董事会，审议通过《关于以非公开发行股票募集资金置换预先投入自筹资金的议案》，同意公司以募集资金71,519.99 万元置换前期已预先投入的自筹资金。
2014年9月22日，公司召开七届四次董事会，审议通过《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，在不影响募集资金投资计划正常进行的情况下，对最高额度不超过4亿元（含
4亿元）的暂时闲置的募集资金进行现金管理，投资于安全性高、流动性好、有保本约定的投资产品。其中，非公开发行股票项目实施主体浙江中大元通融资租赁有限公司对最高额度不超过3亿元（含3亿元）的闲置募集资金进行现金管理，浙江中大元通汽车云服务有限公司对最高额度不超过1亿元（含1亿元）的闲置募集资金进行现金管理，并在额度范围内授权公司总裁办理相关事项。
2014年9月29日，公司发布“物产中大关于使用暂时闲置的募集资金进行现金管理的进展公告”（2014-062），公司非公开发行股票项目实施主体中大元通融资租赁与北京银行股份有限公司杭州平海支行、交通银行股份有限公司浙江省分行，中大元通云服务与上海浦东发展银行股份有限公司杭州分行分别签订了相关理财协议，详见2014 年9月 30日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）。
2、本公司接控股股东浙江省物产集团有限公司通知， 正在筹划与公司相关的重大事项，因该事项存在不确定性，经公司申请，本公司股票自 2014年10 月13日起停牌。2014年10月17日，公司发布《物产中大重大事项继续停牌公告》（2014-064），公司收到物产集团转来的浙江省国资委《关于同意省物产集团公司启动集团整体上市工作的复函》（浙国资发函[2014]49 号），浙江省国资委同意物产集团启动整体上市工作，要求物产集团按照国家有关规定要求，抓紧研究制订深化改革整体上市方案，并按照有关规定程序上报浙江省国资委和浙江省政府审核批准。 因物产集团整体上市的方案尚在筹划中，为防止公司股价异常波动，切实维护广大投资者的利益，经申请，公司股票自 2014 年 10 月 20 日开市起继续停牌。2014年10月27日，公司发布《物产中大重大事项继续停牌公告》（2014-065），物产集团正在抓紧研究制定深化改革整体上市方案，并就有关事项向相关部门进一步咨询论证。鉴于该事项存在重大不确定性，为防止由此而引起的本公司股价异常波动，维护投资者利益，经申请，本公司股票自2014年10月27日开市起继续停牌。
至本报告出具之日，公司股票仍未复牌。停牌期间，公司将严格按照有关法律法规的规定和要求及时履行信息披露义务。
3.3 公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √适用 

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □不适用 
	承诺背景
	承诺类型
	承诺方
	承诺内容
	承诺时间及期限
	是否有履行期限
	是否及时严格履行
	如未能及时履行应说明未完成履行的具体原因
	如未能及时履行应说明下一步计划

	与重大资产重组相关的承诺
	解决关联交易
	物产集团
	物产集团承诺，将尽可能减少并规范与中大股份之间的关联交易；对于关联交易事项，将严格履行法定程序，依法及时进行信息披露，保证不通过关联交易损害中大股份及其他股东的合法权益；对于物产元通与物产集团及其下属相关公司的资金互保事项，将在本次资产注入后按上市公司及物产集团的有关要求及程序进行规范。
	2007年12月28日
	否
	是
	
	

	
	其他
	物产集团
	物产集团承诺，在实际经营运作过程中，将继续保持规范运作，确保与中大股份在人员、财务、机构、资产和业务等方面完全分开。
	2007年12月28日
	否
	是
	
	

	
	解决同业竞争
	物产集团
	2007年12月28日，物产集团出具了《避免同业竞争承诺函》，就本次交易前与中大股份存在同业竞争的房地产业务、纺织品贸易业务、期货业务，以及本次交易后新增同业竞争的汽车销售业务、钢材贸易业务、油品销售业务、进出口业务等方面进行了承诺，并就与中大股份避免同业竞争出具了持续性承诺。（该《避免同业竞争承诺函》作为《发行股份收购资产协议》的附件，已经公司2008年第一次临时股东大会审议通过）
	2007年12月28日
	否
	是
	
	

	
	解决同业竞争
	物产集团
	2008年6月12日，物产集团出具了《关于避免同业竞争的补充承诺函》，对落实避免同业竞争解决措施的机制、因同业竞争导致中大股份遭受可能经济损失的利益补偿（赔偿）等相关事项进行了补充承诺。
	2008年6月12日
	否
	是
	
	

	
	解决土地等产权瑕疵
	物产集团
	针对物产元通及下属企业在物业拥有和使用方面存在物业权属证明不完备、物业租赁手续不完备等若干不规范情形，物产集团承诺将与有关部门沟通，尽力促使物产元通及相关企业可有效拥有或使用相关物业。若因该等物业不规范情形显著影响各相关企业拥有和使用该等物业以从事正常业务经营，物产集团将视情况尽力减轻和消除不利影响，并对各相关企业因此产生的合理预见以外的支出或损失予以补偿。
	2007年12月28日
	否
	是
	
	

	
	解决土地等产权瑕疵
	物产集团
	物产集团出具《关于瑕疵物业资产的补充承诺函》，承诺若因该等物业不规范情形导致相关企业产生显著的额外支出或损失，物产集团将视情况积极采取相关措施，补偿各相关企业因此产生的合理预见以外的支出。目前，物产元通及相关企业未因该等物业之使用而受到处罚或发生额外损失。
	2008年6月12日
	否
	是
	
	

	
	置入资产价值
保证及补偿
	物产集团
	关于物产元通下属子公司浙江元通机电发展有限公司（以下简称“机电发展”）资产剥离的承诺。物产集团承诺，截至发行股票收购资产交易交割日，机电发展运营正常，不存在除日常经营外的重大负债及或有负债；若机电发展因未披露或发现的负债，导致本公司产生额外支出或损失，物产集团将在确认相关损失后的30个工作日内以现金方式向本公司进行补偿。该优化方案已经公司第五届董事会第十八次会议审议通过。
	2010年8月14日
	否
	是
	
	

	
	置入资产价值
保证及补偿
	物产集团
	关于在交割日前物产元通未被披露或发现但起因于交割日之前的索赔、负债、或有负债、责任的承诺。物产集团承诺，将严格履行其于前次非公开发行中签署的协议及作出的有关承诺，对一切在交割日物产元通未被披露或发现但起因于交割日之前的索赔、负债、或有负债、责任，物产集团保证使本公司免除一切责任或做出赔偿。
	2009年6月10日
	否
	是
	
	

	与再融资相关的承诺
	股份限售
	物产集团
	2014年8月6日，公司2014年度非公开发行股票新增股份已在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续。在本次非公开发行中，物产集团承诺本次认购的36,095,891股股票自登记至物产集团账户之日起36个月内不上市交易或转让。
	2014年8月6日
	是
	是
	
	

	
	其他
	物产集团
	2013年9月22日，物产集团、物产金属及物产中大签署了《股份认购协议》，物产集团同意认购比例不低于本次非公开发行股份总数的10%，物产金属同意认购本次非公开发行股份数不少于500万股，且物产集团和物产金属合计认购比例不低于本次非公开发行股份总数的20%，并使本次发行完成后物产集团所控制的物产中大股份比例不低于30%。认购价格不低于物产中大董事会所确定的本次非公开发行定价基准日前20个交易日物产中大股票均价的90%，即6.32元/股。物产集团和物产金属不参与市场询价过程，但承诺接受市场询价结果，与其他投资者以相同价格认购。
	2013年9月22日
	是
	是
	
	


3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明
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3.5 执行新会计准则对合并财务报表的影响
　　　
3.5.1 长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响（一）
单位：元  币种：人民币 

	被投资
单位
	交易基本信息
	2013年1月1日归属于母公司股东权益（+/-）
	2013年12月31日

	
	
	
	长期股权投资
（+/-）
	可供出售金融资产（+/-）
	归属于母公司股东权益（+/-）

	广发银行股份有限公司
	　
	
	-60,000,000.00
	60,000,000.00
	

	德清凯通公路经营有限公司
	　
	
	-4,670,230.00
	4,670,230.00
	

	国泰君安证券股份有限公司
	-
	
	-9,715,398.56
	9,715,398.56
	

	浙江物通股份有限公司
	　
	
	-3,500,000.00
	3,500,000.00
	

	杭州市工商信托投资股份有限公司
	　
	
	-3,200,000.00
	3,200,000.00
	

	国泰君安投资管理股份有限公司
	　
	
	-3,049,597.44
	3,049,597.44
	

	浙江电子口岸有限责任公司
	　
	
	-2,000,000.00
	2,000,000.00
	

	期货交易所会员资格投资
	　
	
	-1,400,000.00
	1,400,000.00
	

	浙江申元汽车销售服务有限公司
	　
	
	-1,000,000.00
	1,000,000.00
	

	铜陵市精隆电工材料有限责任公司
	　
	
	-16,800,000.00
	16,800,000.00
	

	南通爱慕希机械有限公司
	　
	
	-24,948,000.00
	24,948,000.00
	

	浙江海悦自动化机械股份有限公司
	　
	
	-46,750,000.00
	46,750,000.00
	

	大地期货有限公司
	　
	
	-78,722,000.00
	78,722,000.00
	

	绍兴市天吉佳空调维修保养服务有限公司
	　
	
	-3,000.00
	3,000.00
	

	绍兴元田汽车有限公司
	　
	
	-3,227,356.61
	3,227,356.61
	

	台州物产元通工贸有限公司
	　
	
	-10,049,607.66
	10,049,607.66
	

	厦门祥通汽车有限公司
	　
	
	-1,360,640.20
	1,360,640.20
	

	福州闽鑫福汽车服务有限公司
	　
	
	-17,869.58
	17,869.58
	

	江山金领汽车销售服务有限公司
	　
	
	-1,173,122.35
	1,173,122.35
	

	龙游金领汽车销售服务有限公司
	　
	
	-1,011,357.68
	1,011,357.68
	

	温州英菲尼迪汽车有限公司
	　
	
	-16,306,487.84
	16,306,487.84
	

	金华日通瑞达汽车销售服务有限公司
	　
	
	-697,625.67
	697,625.67
	

	嘉兴元之捷汽车销售服务有限公司
	　
	
	-4,877,675.90
	4,877,675.90
	

	广西元之捷汽车销售服务有限公司
	　
	
	-6,729,157.25
	6,729,157.25
	

	合计
	-
	　
	-301,209,126.74
	301,209,126.74
	　


长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响（一）的说明
公司根据财政部（财会[2014]14号）的通知要求，执行《企业会计准则第 2 号-长期股权投资》准则，对持有的对被投资单位不具有控制、共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的权益性投资，按《企业会计准则第22号——金融资产的确认和计量》处理，该类权益性投资应重新确认为 “可供出售金融资产”并按照成本法进行计量。对上述会计政策变更采用追溯调整法进行调整。上述会计政策变更，仅对“可供出售金融资产”和“长期股权投资”两个报表项目金额产生影响，对本公司2013年度合并财务报表总资产、负债总额、股东权益及净利润不产生任何影响。
3.5.2 准则其他变动的影响
《企业会计准则第 33号-合并财务报表》变更的相关情况 
根据《企业会计准则第 33号-合并财务报表》准则第三十六条“母公司向子公司出售资产所发生的未实现内部交易损益，应当全额抵销“归属于母公司所有者的净利润”。子公司向母公司出售资产所发生的未实现内部交易损益，应当按照母公司对该子公司的分配比例在“归属于母公司所有者的净利润”和“少数股东损益”之间分配抵销。子公司之间出售资产所发生的未实现内部交易损益，应当按照母公司对出售方子公司的分配比例在“归属于母公司所有者的净利润”和“少数股东损益”之间分配抵销。” 对上述会计政策变更采用追溯调整法进行调整。具体调整事项如下： 
单位：元 
	2013年12月31日
	会计政策变更前余额
	会计政策变更调整金额
	会计政策变更后余额

	未分配利润
	2,066,244,488.54
	－82,495,530.08
	1,983,748,958.46

	少数股东权益
	1,520,925,485.80
	82,495,530.08
	1,603,421,015.88


	2013年1-9月
	会计政策变更前金额
	会计政策变更调整金额
	会计政策变更后金额


	归属于母公司所有者的净利润
	 337,997,677.97 
	-1,776,522.16
	336,221,155.81

	少数股东损益
	 145,785,121.71 
	1,776,522.16
	147,561,643.87


上述会计政策变更，仅对2013年末“未分配利润”和“少数股东权益”两个报表项目余额及2013年1-9月的“归属于母公司所有者的净利润”和“少数股东损益”两个报表项目金额产生影响，对本公司2013年度及2014年三季度合并财务报表的总资产、负债总额、股东权益及的净利润不产生影响。
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